
I -.

,- .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
Ar!. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 5.252.819,00 (Cinco milhões e duzentos e cinquenta e
cJ()isl11ilE;()it()cerlt()sE;dE;Z:E;n()'JerE;éli?Jd~?tirlélcJ()a.()r~f()rç()()rça.111E;rltári()cJéls?E;gLJint~?cJ()taçº~s

, 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
; 01 GABINETE DO PREFEITO
• 01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE

04 .. AbMINISTRAçAO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

00
2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3390390000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1820,00

•

02
01
02
01

062
0009
00
2.007
3.2.90.91.00.00

02
01
04
01

122
0009
00
2.015
3.3.90.39.00.00

04
122
0009
00
2.015
3.3.90930000

28
843
0009
00
2.071
3.29021.0000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

SENTENÇAS JUDICIAIS
Sentenças Judiciais

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Divida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO

31.982,00

34.375,00

23.811,00

86.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02
! 01
.04
! 01
28
843
0009
00
2.071
4.6.90.71.0000

02
01
06
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
ENCARGÓSESPECIAls
Serviço da Dívida Interna
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

79719,00

122
0002
00
2.016
3.1.90.11.00.00

12
122
0002
00
2.0'16
3.3.90390000

12
361
0002
00
2.100
3.3.90.39.00.00

12
361
0002
00
2.163
3.3.90.39.00.00

02
01
06
02

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,00

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 37.724,00

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 52.336,00

EDUCAÇÃO
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 259.889,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS



- .
I

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3.390300000 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

10 SAÚDE
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria

~ 4.4.90.520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.742,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.625 Aquisição de Ambulancias
4.4.90520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 275.500,00

10 SAÚDE
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.029 Manutenção do Atendimento Médico
3.3.90300000 MATERIAL DE CONSUMO 136.666,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.0000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 583.695,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.112 CENTRO VIVA VIDA
3.3.90390000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 946,00

••

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02
01
07
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

302
0012
00
2.113
3.390330000

10
302
0012
00
2.113
3.3903900.00

10
303
0012
00
2.128
3.3.9030.0000

10
305
0012
00
2.038
3.3.90300000

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Tratamento Fora do Domicilio - TFD
Passagens e Despesas com Locomoção

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Tratamento Fora do Domicilio - TFD
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

60.000,00

637,00

196423,00

19.781,00

02
01
09
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

122
0010
00
2.041
4.4.905200.00

Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.179,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ASSISTÊ.NCIAsoc\,A,L
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO

02
01
10
01
08
243
0005
00
2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
33.90300000 A D. ONSt:tl"J1ô • .

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

300,00

4.307,00

18.850,00

20.381,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENV. ECONÔMICO
Passagens e Despesas com Locomoção

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 64.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DE REORDENAMENTO - CRAS E CASI
MATERIAL DE CONSUMO

AUXILIO FUNERAL
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

................................................................................................................................................................................... ;

Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

CANTINA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

Alimentação e Nutrição
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

02
01
10
01

306
0005
00
2.050
3.3.90300000

02
01
10
02

•
244
0005
00
2.035
33.90.32.0000

08
244
0005
00

• 2.078
3.1.90.04.00.00

08
244
0005
00
2.311
3.3.90.30.0000

02
01
11
01

122
0017
00
2.064
3.3903300.00

02
01
12
01

•



I

1-_
I

I -

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02
01
12
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

812
0003
00
2.705
33504100.00

Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Contribuição Liga Patrocinense - Reforma Sede
Contribuições 30.000,00

02
01
13
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
Passagens e Despesas com Locomoção 1800,00

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

56.672,00

300.888,00
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

PATRULHA MECANIZADA RURAL
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
MATERIAL DE CONSUMO 11483,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
14
01

122
0004
00
2.066
33.90300000

04
122
0004
00
2.066
33.90330000

20
601
0004
00
2.086
33.90300000

26
782
0004
00
2.047
3.3.90.39.00.00

Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

122
0008
00
2.146 MANUT.ATIVSEC.MUNICSEGURANÇA PÚB.TRANSPORTE
3.3.90300000 E C"ONStJM . ,

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
14
01

122
0008
00
2.146
3.3.90.390000

06
122
0008
00
2.146
4.490520000

02
01
07
02

302
0012
00
2.036
3.1.911300.00

02
01
03
01

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÃNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÃNS.TRANSP.

Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.ATIV.SEC. MUNICSEGURANÇA PÚ B.TRANSPORTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB. TRANSPORTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

67.359,00

1.249,00

300.000,00

122
0009
00
2.01Õ
3.1.91.13.00.00

~OTAL

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ADMINISTRAÇÃO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 210.000,00

5252.819,00 I

•

1__ -

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os
,dt';c;orrt';nt(3sdaélnulaçªºdasseg.Liillt(3sg()télÇéí(3S:

• 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 01 GABINETE DO PREFEITO
. 01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



: . PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE

04
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.160 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 651,00

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.160 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 485,00

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.160 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
03 OUVIDORIA

04
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO
122 . Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 9.500,00

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
339039.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 5.860,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - C~P 38740-000

•



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
03 OUVIDORIA

04 ADMI
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02 J
061 Ação Judiciária
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

02 JUDICIÁRIA
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
1.002 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS
4.4.90.61.00.00 Aquisição de Imóveis 41.982,00

04 ADMINISTRAÇÃO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.054 CEMITÉRIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.140,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - GEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

12
306
0002
00
2 oaa Distrjlwiçã e.r:eo,dp..,.Escola

pUç9Jlô~~~PoOGa~6fIW~!}Ia~~,~~~~lf'le?efax:(34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 ADMIN
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECoDE FINANÇAS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44,00

04 ADMINISTRAÇÃO
123 Administração Financeira
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.075 Despesas de Exercícios Anteriores

• 3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteríores 10.000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

• 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 COORDENADORIA DE CULTURA

13 CULTURA
366 Educação de Jovens e Adultos
0003 TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.301 MANUT. ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 767,00

13 CULTURA
392 Difusão cultural
0003 TRAZER NOSSA CULTURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
1.837 Manifestação cultural Carnaval - Rebanhão
3.3.5041.00.00 Contribuições 8471,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12
122 Admínistração Geral
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECoEDUCAÇÃO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.341,00



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

9.458,00

29.368,00

35001,00

34.375,00

585001,00

1.353.998,00

Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CENTROS EDUCACIONAIS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Construção Centro de Educação em Grenville - Macaúbas de Baixo
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02
01
06
02
12
361
0002
00
2.025
3.19004.00.00

12
365 .
0002
00
2018
3.1.91.13.00.00

12
365
0002
00
2019
3.19004.00.00

12
365
0002
00
1003
3.3.90.39.00.00

12
365
0002
00
1.827
44.90.51.00.00

02
01
06
01
12
361
0002
00
1.003
44.90.51.00.00

: 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

_.-~. 07 SEGR~ ARIJII MUNICIRAt:: E AÚD

.Ftl:11ç:élºIIrT1pi()~~I;1~~~~'r.1~l5tJE:lfT~~~~:~~~1~?~()~~~()~~:(~~)~~~~~1~~g~(;~~~~!~~~oOo.



"
~

... .~. .

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO NO3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 400,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.609 CONSTRUÇÃO POSTO SOCORRO MUNICIPAL
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 752.144,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00..
1.956 BANCO DE COLETA DE SANGUE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11404,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 3.246,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 31.338,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

•
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

1.000,00

946,00

1.000,00

1.000,00

30000,00

100.000,00

100000,00

CENTRO VIVA VIDA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Farmácia Popular do Brasil
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Farmácia Popular do Brasil
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

02
01
07
02
10
302
0012
00
2.036
3.1.90.04.00.00

10
302
0012
00
2.036
3.1.90.13.00.00

10
302
0012
00
2.036
4.4.90.52.00.00

10
302
0012
00
2.112
3.1.90.130000

10
302
0012
00
2.112
4.4.90.52.00.00

10
303
0012
00
2.037
33.903000.00

10
303
0012
00
2.037
4.4.90.52.00.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CErJ38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 DE
303 Suporte Profilático e Terapêutico
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.128 Manutenção da Assistência Farmacêutica
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.000,00

10 SAÚDE
304 Vigilãncia Sanitária
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 395,00

10 SAÚDE
305 Vigilância Epidemiológica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

10 SAÚDE
305 Vigilância Epidemiológica•
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SAÚDE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 637,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
04 ADMI
122 Administração Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 19.781,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.008 PAVIMENTAÇÃO/RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 345.209,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - C IJ 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02
01
09
01
15
451
0010
00
1.097
3.3.90.39.00.00

15
451
0010
00
1097
44.90.51.00.00

15
451
0010
00
2042
3390390000

25
752
0010
00
2.045
3.3.90.30.00.00

26
452
0010
00
1.897
44.90.52.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Iluminação de Ruas e Avenidas
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Iluminação de Ruas e Avenidas
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS RUAS E AVENIDAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ENERGIA
Energia Elétrica
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSPORTE
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

AQUISiÇÃO DE VEíCULOS LEVES/PESADOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5000,00

9.000,00

150.179,00

20.000,00

371051,00

9.811,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VARRIÇÃO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
01
08
244
0005
00
2.310
3.3.90.32.00.00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO•

; EGRE .MtJNIO D DGSENVO ~IME O aCIAE

l~xélºlírTlpi()~éfr~~~~F~~~~~~~~1~?0(3~~~()~~:(~~)~~~~~1~?O~



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

4.529,00

10.381,00

24.000,00

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

MANUT.ATIVIDADE DO CREAS
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.RAS
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
MATERIAL DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
MATERIAL DE CONSUMO

AUXILIO FUNERAL
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
244
0005
00
2.035
3.3.90.32.00.00

08
244
0005
00
2.049
3.3.90.30.00.00

08
244
0005
00
2.049
3.390.30.0000

08
244
0005
00
2.049
33.9032.0000

08
244
0005
00
2.049
33.90360000

08
244
0005
00
2.078
339032.0000

08
244
0005
00
2.078
33.90360000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800

•



,I
.),.~..«..
~

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1.000,00

50.000,00

23.157,00

16.820,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M
Passagens e Despesas com Locomoção

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DO ACESUAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02
08
244
0005
00
2.201
339039.00.00

08
244
0005
00
2.312
3.1.90.04.00.00

08
244
0005
00
2.313
3.3.90.30.00.00

08
244
0005
00
2.313
3.3.90.33.00.00

•

..

02
01
12
01
27
122
0003
00
2.710
3.3.90.31.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

CORRIDA NACIONAL DA FOGUEIRA
Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras 27.852,00

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

27
812
0003
00
1.157 PROINDE-Inlciação Esportiva crianças, Jovens e adolescentes •
339030.0000 MATERIAL DE CONSUMO \ 4826800

---------------------------d----' -
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

CONST.ARQUIBANCADA,VESTIARIOS,BANHEIROS GINASIO BAIRRO STO ANTONIO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 16.000,00

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

CONST.ARQUIBANCADA,VESTIARIOS,BANHEIROS GINASIO BAIRRO STO ANTONIO
OBRAS E INSTALAÇÕES 6.307,00

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

•

'.

02
01
12
01
27
812
0003
00
1.157
3.3.90390000

27
812
0003
00
1.957
3.3.90.39.00.00

27
812
0003
00
1.957
4.4.90.51.00.00

27
812
0003
00
2.063
3.3.90.30.00.00

27
812
0003
00
2.063
3.3.9039.00.00

27
812
0003
00
2.090
3.3.70.41.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

PROINDE-Iniciação Esportiva crianças, jovens e adolescentes
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

ATIVIDADES ESPORTIVAS
MATERIAL DE CONSUMO

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

ATIVIDADES ESPORTIVAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

DESPORTO E LAZER
Desporto Comunitário
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Subvenção Social
Contribu ições

30.000,00

300,00

730,00

75.000,00
.................................•........•..•.......................................................•.................................................................•.....•.•........•............................................................

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
13 SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
01 SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

300,00

500,00

1.000,00

9487,00

40000,00

AQUISiÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRíCOLAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISiÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRíCOLAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECoAGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30000,00

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECoAGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUT.DE CONVÊNIOS
Contribuições

AGRICULTURA
Abastecimento
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

DISTRIBUiÇÃO CALCÁRIO - GRATUITAMENTE AS COMUNIDADES RURAIS
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Construção/Reforma C.Com.Sta.Luzia Barros
OBRAS E INSTALAÇÕES

02
01
13
01
04
122
0004
00
2066
31.901100.00

04
122
0004
00
2066
4.490.5200.00

20
601
0004
00
1.712
4.4905200.00

20
601
0004
00
1.712
4.49052.0000

20
601
0004
00
2.126
3.3.704100.00

20
605
0004
00
1.340
3.3903200.00

20
606
0004
00
1.303
4.49051.00.00

•

••

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800"JEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

AGRICUL TURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01
20
606
0004
00
1400
44.90.51.00.00

26
782
0004
00
1.825
444041.00.00

Construção/Reforma C.Com. Boqueirão
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSTRUÇAO DE PONTE DE CIMENTO
Contribuições

5.602,00

22.000,00

1.000,00

10.000,00

20000,00

60000,00

MAN UT.ATIV. SECoMUNI C.SEG URANÇA PÚB.TRANSPORTE
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚB. TRANSPORTE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MAN UT.ATIV. SECoMU NIC.SEGU RANÇA PÚB.TRANSPORTE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.SEGURANÇA PÚ B.TRANSPORTE
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

SEGURANÇA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

02
01
14
01
06
122
0008
00
2.146
3.190040000

06
122
0008
00
2.146
3.1.90.11.00.00

06
122 .
0008
00
2.146
3.1.90.13.00.00

06
122
0008
00
2.146
3390140000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 : CEP 38740-000

•



I -

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
14 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

06 SEGURANÇA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
1.015 CONSTRUÇÃO DE POSTOS POLICIAIS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 726,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
1.341 CONVÊNIO POLíCIA MILITAR RODOVIÁRIA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 23.447,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA
00
1.578 Construção Posto Policial Bairro Eneas F.Aguiar
4.4.90510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.651,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.101 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3390390000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 18.486,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
182 Defesa Civil
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.012 CONVÊNIO COM INSTDE SEGURANÇA
3390.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.999,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA
182 Defesa Civil
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
2.012 CONVÊNIO COM INST.DE SEGURANÇA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 10.000,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA
00
1.711 IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFORO CIDADE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.100,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - Cl::P 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

370,00

1.000,00

3.900,00

56.550,00

MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSPORTE
Administração Financeira
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AQUISiÇÃO DE TRATORES - ASSENTAMENTO S. PEDRO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

..............................................................

URBANISMO
Serviços Urbanos
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

02
01
14
01
15
452
0008
00
2.072
3.3.90.39.00.00

20
601
0004
00
1.705
4.4.90.52.00.00

26
123
0008
00
2.058
33.903000.00

26
782
0008
00
2.046
3.39030.00.00

•

02
01
17
01
04
122
0010
00
1.807
3.3903900.00

18
451
0006
00
1.054
3.3.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ADMI
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ARBORIZAÇÃO BAIRROS JARDIM SUL 1,11,111 E IV
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

22.199,00

169.847,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
17
01
18
451
0006
00
1.054
4.4.90.51.00.00

02
01
17
02
06
542
0006
00
1.338
3.3.90.30.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3275 DE 1 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
ASS ESPEC.DE POLlTICAS AMBIENTAIS

SEGURANÇA
Controle Ambiental
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

CONVÊNIO COM A POliCIA MILITAR AMBIENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

47.357,00

3.000,00

,

I TOTAL: 5.252.819,00

Ar!. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocinio, 1 de julho de 2016.

J !\~
LUtAS CAMPOSDE SIQUEIRA
\ j Prefeito Municipal

~da(O) Jornal~
\ I .. aÚ\H9 emjQJroJ201b
pág.\B? \g e afixada(o) no plac.~d
da Prefeitura MUniCipal de PatrocJnlo
diaJJJili/201G à diaBJ eB1201(1;

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

